-t:3,rt'ir"."'t
lfr-4r'l/'àe_.*'

À§SETâ8LEIÂ IEGI§LATIVA OO E§IÂDO DO ÀCEE
GÂAIilfTf OO DEPUÍADO ADÂIITO}I CRUZ - P§B

lNDtcAçÃo N" ga no26
3

lndico à Mesa Diretora da Assembleia Legislativa do Estado do Acre, de acordo com os

dispositivos dos arts. 169 c/ 170, todos da Resolução n. 86/90 - Regimento lntemo deste Poder,

seja endereçado expediente ao Excelentíssimo Governador do Estado do Acre, Gladson

Gameli, e ao senhor Pedro Pascoal, Secretário de Estado de Saúde - SESACRE, a seguinte

indicação, solicitando com urgência a destinação de um aparelho de uttrassonografia para

a Policlínica do Tucumã.

Sala das Sessões "Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

-\ "^\:- -'
Adailton Cruz

Deputado Estadual - PSB

I

SI
o

ASSEMBI,"EIA I,"EGISIATIVA DO ESTADO ACRE
Ruo AÍliodo PoÍto Lêol, n- 241. solo 08. 30 ondor- Centro - CEP 69908-040
Íelelone: 4078-4079 e (eg)gszot- tgaz
t - rnofi gobineteodoiltoncrur6rgrrroitcom

tlnaoihoncruz
OSPUÍAOO I'IADUÀL

ASSEMEIEIÀ LEGISLÂTIVA DO f,SIAOO DO ACPE
CÂBIHETE OO DEPUIÂOO ADÀITTO}I CPUT " PSB

JUSTIFICATIVA

A seguinte INDICAÇÃ0, solicitando com urgência a destinação de um aparelho de

ultrassonografia para a Policlínica do Tucumâ. Destacamos que a unidade conta com excelentes

profissionais médicos, comprometidos e qualÍficados, porém, infelizmente, a falta de equipamentos

adequados tem difiarltado significativamente a realizaçâo de um atendimento mais eficiente e

humanizado, principalmente às gestantes.

Vale ressaltar que a maioria das gestantes atendidas pela unidade são consideradas de

risco e, atualmente, os médicos conseguem apenas ouvir o coração dos bebês com um aparelho

ultrapassado e com funcionamento bastante limitado, o que compromete a segurança e o

acompanhamento adequado dessas pacientes.

Além disso, por falta de estrutura e equipamentos adequados, os demais exames acabam

tendo que ser feitos de forma particular, o que muitas vezes não é viável para grande parte da

população, gerando ainda mais dificuldade e preocupaçâo às gestantes e seus familiares.

Diante do exposto, solicitamos encarecidamente que seja analisada com urgência a

possibilidade de destinação, de um aparelho de ultrassonografia para esta unidade, o que

certamente hará mais qualidade, segurança e dignidade ao atendimento prestado à comunidade.

Certos de contar com a atenção de Vossa Senhoria, aguardamos um retorno positivo e

nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos

Sala das Sessões'Deputado Francisco Cartaxo"

10 de fevereiro de 2026

-\1'- -',

Adailton Cruz

Deputado Estadual- PSB

ASSEMBT"EIA I,ÍGISLATIVA DO ESTADO ACBE

Ruo Arlando Porto Lêol, n. 241. solo 08, 30 ondor- CentÍo - CEP 69908-040
relefone: 40?8-4079 e (ee)ggzot- tsaz
E - rnoú: gobineteodoiltoncrur€Dgrnoilcorn

SlAdoiltoncruz
OEPUÍÂOO E3'A§UAL

*:3.r
t ' ', f"t". f
kt'D/'r_-ç: